
Justiça Eleitoral

Eleições Municipais 2024

Relatório Resultado da Totalização

15431 - SANTANA DO CARIRI - CE

22:09:07

06 de outubro de 2024

1º Turno



Justiça Eleitoral/CE

SISTOT - SISTEMA DE GERENCIAMENTO DA TOTALIZAÇÃO

Eleições Municipais 2024 - 1º Turno

Oficial

06/10/2024

22:09:07

Eleições Municipais 2024 - 06/10/2024
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Resumo Geral do Município de SANTANA DO CARIRI - CE

Descrição Percentual Valor

1.Seções eleitorais

1.1 Total de seções agregadas 6

1.2 Total de seções principais (mesas receptoras de votos) 52

01.3 Total de seções não instaladas

58

2. Eleição Majoritária

2.1 Seções que funcionaram

2.1.1 Seções apuradas em urnas eletrônicas

52

52

2.1.2 Seções apuradas pelo Sistema de Apuração (SA) 0

2.1.5 Seções não apuradas 0

2.2 Eleitorado apto a votar 14.067

2.2.2 Aptos nas seções não instaladas 0

2.2.1 Aptos nas seções que funcionaram 14.067

2.2.1.1 Aptos nas seções apuradas 14.067

2.2.1.2 Aptos nas seções não apuradas 0

2.3 Comparecimento 12.079

2.3.1 Votantes nas urnas eletrônicas

2.3.2 Votantes nas seções apuradas pelo Sistema de Apuração (SA)

2.3.3 Votantes nas seções anuladas

12.079

0

0

2.3.5 Votantes nas seções não apuradas 0

  85,87%

2.1.3 Seções anuladas 0

2.4 Abstenção   14,13% 1.988



Justiça Eleitoral/CE

SISTOT - SISTEMA DE GERENCIAMENTO DA TOTALIZAÇÃO

Eleições Municipais 2024 - 1º Turno

Oficial

06/10/2024

22:09:07

Eleições Municipais 2024 - 06/10/2024

Relatório do Resultado da Totalização

Resumo Geral do Município de SANTANA DO CARIRI - CE

Descrição Percentual Valor

2.5 Totalização

2.5.1 Total de votos - Prefeito

a) Votos a candidatos(as) concorrentes

c) Votos em branco

b) Votos nulos

12.079

11.581

130

368

Votos nulos na urna 368

95,88%

1,08%

3,05%

100,00%

Votos nulos técnico 0,00% 0

Votos anulados 0,00% 0

Votos anulados sub judice 0,00% 0

Votos válidos 100,00% 11.581
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Descrição Percentual Valor

3. Eleição Proporcional

3.1 Seções que funcionaram

3.1.1 Seções apuradas em urnas eletrônicas

52

52

3.1.2 Seções apuradas pelo Sistema de Apuração (SA) 0

3.1.5 Seções não apuradas 0

3.2 Eleitorado apto a votar 14.067

3.2.2 Aptos nas seções não instaladas 0

3.2.1 Aptos nas seções que funcionaram 14.067

3.2.1.1 Aptos nas seções apuradas 14.067

3.2.1.2 Aptos nas seções não apuradas 0

3.3 Comparecimento 12.079

3.3.1 Votantes nas urnas eletrônicas

3.3.2 Votantes nas seções apuradas pelo Sistema de Apuração (SA)

3.3.3 Votantes nas seções anuladas

12.079

0

0

3.3.5 Votantes nas seções não apuradas 0

  85,87%

3.1.3 Seções anuladas 0

3.4 Abstenção   14,13% 1.988

3.5 Totalização

3.5.1 Total de votos - Vereador

a) Votos a candidatos(as) e partidos políticos concorrentes

c) Votos em branco

b) Votos nulos

12.079

11.721

92

266

Votos nulos na urna 266

97,04%

0,76%

2,20%

100,00%

Votos nulos técnico 0,00% 0

Votos anulados 0,00% 0

Votos anulados sub judice 0,00% 0

Votos válidos (nominais + legenda) 100,00% 11.721

Votos nominais 96,38% 11.297

Votos para legenda 3,62% 424

4.Recursos interpostos nas juntas eleitorais * 0

5.Impugnações nas juntas eleitorais * 0

(*) dados sujeitos a modificações em razão de impugnações ou recursos.
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Candidatos e candidatas eleitos, suplentes, votação dos partidos, federações e coligações, quociente eleitoral e partidário,
bem como a distribuição das vagas, estão descritos nos anexos que compõem este Relatório.

JUÍZA PRESIDENTE DA JUNTA ELEITORAL

Nada mais havendo a ser relatado, eu, LARISSA BRAGA COSTA DE OLIVEIRA, JUÍZA PRESIDENTE DA JUNTA
ELEITORAL, assino e determino a juntada na Ata Geral das Eleições.

Considerando a conclusão do processamento eletrônico da votação relativa ao  1º Turno da Eleições Municipais 2024 desta
circunscrição e de acordo com os registros constantes dos boletins de urna das seções eleitorais de(o)(a) SANTANA DO
CARIRI-CE, apresento o Relatório Resultado da Totalização, acompanhado dos respectivos anexos.
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Anexo I - Seções eleitorais com registro de ocorrência

Município: 15431 - SANTANA DO CARIRI

Zona
Eleitoral

Seção principal
/aptos

Seção agregada
/aptos

Total de
eleitores

Comparecimento Local
prisional

Ocorrência / Motivo

0053 0040 / 330 0147 / 54 384 337 Não  Apurada / Agregação

0053 0051 / 191 0057 / 183 374 320 Não  Apurada / Agregação

0053 0059 / 336 0146 / 62 398 353 Não  Apurada / Agregação

0053 0060 / 184 0100 / 182 366 330 Não  Apurada / Agregação

0053 0070 / 170 0069 / 168 338 287 Não  Apurada / Agregação

0053 0071 / 170 0087 / 168 338 285 Não  Apurada / Agregação
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Anexo II - Recursos e impugnações

Não há dados.
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Cargo: Prefeito

FEDERAÇÃO PSOL REDE

Situação
Importação

Situação
Eleição

Situação
Atual

Situação
Totalização

Decisão
Judicial

Destinação
de votosCandidata ou candidato

Registro de
Cassação

Eleição

Registro de
Cassação

Atual

Desconstituição
de Diploma

18 - JOÃO PAULO CABRAL ALVES Deferido Deferido Deferido Não eleitoVálido

LEONARDO JOAQUIM DOS
SANTOS

Deferido Deferido Deferido Não eleito

CUIDANDO DE TODOS OS SANTANENSES

Situação
Importação

Situação
Eleição

Situação
Atual

Situação
Totalização

Decisão
Judicial

Destinação
de votosCandidata ou candidato

Registro de
Cassação

Eleição

Registro de
Cassação

Atual

Desconstituição
de Diploma

13 - SAMUEL CIDADE WERTON Deferido Deferido Deferido EleitoVálido

MARISTELA HERMÓGENES
LANDIM SAMPAIO

Deferido Deferido Deferido Eleito

UNIDOS PELA MUDANÇA

Situação
Importação

Situação
Eleição

Situação
Atual

Situação
Totalização

Decisão
Judicial

Destinação
de votosCandidata ou candidato

Registro de
Cassação

Eleição

Registro de
Cassação

Atual

Desconstituição
de Diploma

15 - FRANCISCO PEDRO LOPES
DA CRUZ

Deferido Deferido Deferido Não eleitoVálido

ANTONIO TEMOTEO DA COSTA Deferido Deferido Deferido Não eleito

Cargo: Vereador

10 - REPUBLICANOS

Situação
Importação

Situação
Eleição

Situação
Atual

Situação
Totalização

Decisão
Judicial

Destinação
de votosCandidata ou candidato

Registro de
Cassação

Eleição

Registro de
Cassação

Atual

Desconstituição
de Diploma

10000 - FRANCISCO GONÇALVES
MAIA

Deferido Deferido Deferido Eleito por
QP

Válido

10111 - DENILSON DAXO
ALENCAR

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

10123 - MARIA SANTANA BRITO
DE SALES

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

10222 - ADRIANO ORLANDO
CASADO MARQUES

Deferido Deferido Deferido Eleito por
QP

Válido

10456 - PAULO HENRIQUE DE
SOUZA

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

10555 - ANTÔNIO MARCOS LIMA
DA SILVA

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

10789 - JANAINA ÂNGELO DE LIMA Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido
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10999 - MARIA CLEIDE JUSTINO
ALVES DE SOUSA

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

12 - PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA

Situação
Importação

Situação
Eleição

Situação
Atual

Situação
Totalização

Decisão
Judicial

Destinação
de votosCandidata ou candidato

Registro de
Cassação

Eleição

Registro de
Cassação

Atual

Desconstituição
de Diploma

12000 - DEBORA GREGORIO DE
SOUSA

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

12111 - ERIVANIA GOMES DA
SILVA

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

12222 - JOSE DANILO LEITE
PONTES

Deferido Deferido Deferido Eleito por
QP

Válido

12333 - VICENTE BRILHANTE
FEITOSA

Deferido Deferido Deferido Eleito por
média

Válido

12345 - JOAQUIM EDMAR FREITAS
DA SILVA

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

12444 - JOSE PEREIRA DE LIMA Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

12555 - IRACILDA JUSTINO DE
SOUSA

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

12580 - RAIMUNDO IVANILDO DOS
SANTOS

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

12777 - SILVANIO RODRIGUES
DOS SANTOS

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

15 - MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO

Situação
Importação

Situação
Eleição

Situação
Atual

Situação
Totalização

Decisão
Judicial

Destinação
de votosCandidata ou candidato

Registro de
Cassação

Eleição

Registro de
Cassação

Atual

Desconstituição
de Diploma

15000 - ANA HELOISA DE
ALBUQUERQUE SILVA

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

15111 - CICERO ALEX LINARD DE
MELO

Deferido Deferido Deferido Eleito por
QP

Válido

15123 - FRANCISCO BEZERRA DE
SOUSA FILHO

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

15222 - VALDIR BRAULIO DE
SOUSA

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

15444 - PAULO JONAS DE SOUSA Deferido Deferido Deferido Eleito por
média

Válido

15555 - ANTONIA HELENA DIAS Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

15777 - TAINA FEITOSA RIBEIRO Deferido Deferido Deferido Eleito por
QP

Válido

15789 - ANTONIO ARCLEBIO
VIEIRA DIAS

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido
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15888 - MARIA SABINO FEITOSA
DA SILVA

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

15999 - JOÃO EUSEBIO NETO Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

FEDERAÇÃO BRASIL DA ESPERANÇA - FE BRASIL

Situação
Importação

Situação
Eleição

Situação
Atual

Situação
Totalização

Decisão
Judicial

Destinação
de votosCandidata ou candidato

Registro de
Cassação

Eleição

Registro de
Cassação

Atual

Desconstituição
de Diploma

13000 - MILENA SOARES Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

13111 - MACIEL BEZERRA LIMA Deferido Deferido Deferido Eleito por
QP

Válido

13123 - VITAL NUNES DA ROCHA Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

13222 - ANTONIO FERNANDES
FREITAS

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

13333 - CRISTIANE CABRAL DE
ALENCAR BRAULIO

Deferido Deferido Deferido Eleito por
QP

Válido

13456 - JOSÉ SILVERLAN
PEREIRA ESTEVAM

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

13555 - MARIA LUCIENE SOARES Deferido Deferido Deferido Eleito por
média

Válido

13789 - BÁRBARA YOHANA ALVES
COELHO

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

13999 - ANTONIO SENHOR DE
OLIVEIRA

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

65777 - CINARA BORGES
SANTANA

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

65888 - VANILDO LEANDRO DA
SILVA

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

FEDERAÇÃO PSOL REDE

Situação
Importação

Situação
Eleição

Situação
Atual

Situação
Totalização

Decisão
Judicial

Destinação
de votosCandidata ou candidato

Registro de
Cassação

Eleição

Registro de
Cassação

Atual

Desconstituição
de Diploma

18000 - CICERO ERIVAN LEITE
REBOUÇAS

Deferido Deferido Deferido Eleito por
QP

Válido

18001 - MARIA CLAUDIA AQUINO
DA SILVA

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

18111 - WESLEY ALEXANDRE DA
SILVA

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

18123 - THIAGO FERREIRA DE
LIMA

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido
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18333 - ABIGAILTON CARLOS DE
ALBUQUERQUE

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

18555 - LUANA RIBEIRO LINARD Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

18777 - FRANCISCO WESLEY
BRITO DA SILVA

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

18888 - LUCIANO BENTO DE
SOUZA

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

18999 - ANA DE ABREU MACHADO Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido
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Cargo: Prefeito

PSOL/REDE

Federação Situação Importação Situação Eleição Situação Atual Decisão judicial

Partido Destinação de votos

FEDERAÇÃO PSOL REDE Deferido Deferido Deferido

18 - REDE REDE SUSTENTABILIDADE *

50 - PSOL PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE *

FEDERAÇÃO BRASIL DA ESPERANÇA - FE BRASIL (PT/PC DO B/PV) / REPUBLICANOS / AGIR / PSB / UNIÃO / PSD

Coligação Situação Importação Situação Eleição Situação Atual Decisão judicial

CUIDANDO DE TODOS OS
SANTANENSES

Deferido Deferido Deferido

Partido/Federação Apto Destinação de votos

FEDERAÇÃO BRASIL DA ESPERANÇA -
FE BRASIL

PARTIDO DOS TRABALHADORES

Sim

*

PARTIDO VERDE *

PARTIDO COMUNISTA DO BRASIL *

10 - REPUBLICANOS REPUBLICANOS Sim *

36 - AGIR AGIR Sim *

40 - PSB PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO Sim *

44 - UNIÃO UNIÃO BRASIL Sim *

55 - PSD PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO Sim *

MDB / PDT

Coligação Situação Importação Situação Eleição Situação Atual Decisão judicial

UNIDOS PELA MUDANÇA Deferido Deferido Deferido

Partido/Federação Apto Destinação de votos
12 - PDT PARTIDO DEMOCRÁTICO

TRABALHISTA
Sim *
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15 - MDB MOVIMENTO DEMOCRÁTICO

BRASILEIRO
Sim *

* Cargos majoritários não possuem destinação de votos para partido, federação ou coligação.
** DRAP envolvido em dissidência partidária

Cargo: Vereador

Partido Situação
Importação

Situação
Eleição

Situação
Atual

Decisão
judicial

Destinação de
votos

10 - REPUBLICANOS

Deferido DeferidoREPUBLICANOS Deferido Válido (legenda)

Partido Situação
Importação

Situação
Eleição

Situação
Atual

Decisão
judicial

Destinação de
votos

12 - PDT

Deferido DeferidoPARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA Deferido Válido (legenda)

Partido Situação
Importação

Situação
Eleição

Situação
Atual

Decisão
judicial

Destinação de
votos

15 - MDB

Deferido DeferidoMOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO Deferido Válido (legenda)

PT/PC DO B/PV

Federação Situação Importação Situação Eleição Situação Atual Decisão judicial

Partido Destinação de votos

FEDERAÇÃO BRASIL DA ESPERANÇA -
FE BRASIL

Deferido Deferido Deferido

13 - PT PARTIDO DOS TRABALHADORES Válido (legenda)

43 - PV PARTIDO VERDE Válido (legenda)

65 - PC do B PARTIDO COMUNISTA DO BRASIL Válido (legenda)

PSOL/REDE

Federação Situação Importação Situação Eleição Situação Atual Decisão judicial

Partido Destinação de votos

FEDERAÇÃO PSOL REDE Deferido Deferido Deferido

18 - REDE REDE SUSTENTABILIDADE Válido (legenda)
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50 - PSOL PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE Válido (legenda)

* Cargos majoritários não possuem destinação de votos para partido, federação ou coligação.
** DRAP envolvido em dissidência partidária
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Cargo: Vereador

Partido ou federação Votos para partido
ou federação

(válidos - legenda)
(A)

Votos para
candidatos(as)

(convertidos em
legenda) - (C)

Votos para
candidatos(as)

(válidos - nominal)
- (B)

Total
(A) + (B) + (C)

Válidos para
cálculo de QE e QP

Destinação dos votos
do partido ou

federação

FEDERAÇÃO BRASIL DA ESPERANÇA -
FE BRASIL(PT/PC DO B/PV)

13 - PT 138 02.951 3.089 3.089Válido (legenda)

43 - PV 0 00 0 0Válido (legenda)

65 - PC DO B 0 043 43 43Válido (legenda)

138 02.994 3.132 3.132

FEDERAÇÃO PSOL REDE(PSOL/REDE)

18 - REDE 32 01.111 1.143 1.143Válido (legenda)

50 - PSOL 1 00 1 1Válido (legenda)

33 01.111 1.144 1.144

37 2.546 2.58310 - REPUBLICANOS 2.5830 Válido (legenda)

81 1.770 1.85112 - PDT 1.8510 Válido (legenda)

135 2.876 3.01115 - MDB 3.0110 Válido (legenda)

Resumo 424 011.297 11.721

*A origem da destinação pode ser verificada no Anexo IV - Destinação de votos de partidos e federações.

11.721
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Anexo VI - Cálculo de QE e QP

Cargo: Vereador

Quociente eleitoral (QE)

106,60

Votos nulos e nulos técnicos :

11.297

0

Votos anulados :

Quociente eleitoral (QE) = (D)/(A)  (E) :

10% do Quociente eleitoral :

Votos em branco :

Votos válidos (nominais + legenda) (D) :

Vagas (A) :

92

11

Votos anulados sub judice :

266

11.721

Votos de legenda (C) :

0

424

1.066

Votos nominais (B) :

80% do Quociente eleitoral :

20% do Quociente eleitoral : 213,20

852,80

Partido/federação Votos nominais
(F)

Votos legenda
(G)

Votos válidos
(H)

Vagas obtidas por
QP (H)/(E)

Candidatos(as)
com 10% QE

Vagas preenchidas
por QP

Quociente partidário (QP)

2.546 3710 - REPUBLICANOS 2.583 2 5 2

1.770 8112 - PDT 1.851 1 4 1

2.876 13515 - MDB 3.011 2 9 2

2.994 138Federação BRASIL DA
ESPERANÇA - FE BRASIL
(PT/PC do B/PV)

3.132 2 6 2

1.111 33Federação PSOL REDE
(PSOL/REDE)

1.144 1 5 1

Resultado em 06/10/2024 19:43:08, sujeito a modificações

Votos válidos (D) = votos nominais (B) + votos de legenda (C).
QE = Quociente Eleitoral
QP = Quociente Partidário (desprezada a fração)

Resumo 11.297 424 11.721 88



Justiça Eleitoral/CE

SISTOT - SISTEMA DE GERENCIAMENTO DA TOTALIZAÇÃO

Eleições Municipais 2024 - 1º Turno

Oficial

06/10/2024

22:09:07

Eleições Municipais 2024 - 06/10/2024

Anexo VII - Cálculo de distribuição de sobras

MÉDIA = votos válidos (nominais + legenda) / (Vagas obtidas por QP + vagas obtidas por médias  +1)

Cargo: Vereador Vagas: 11 Vagas preenchidas por QP: 8

Partido/Federação Votos
nominais

Votos
legenda

Votos
válidos

Vagas
obtidas
por QP

Média: 1

Vagas
preenchidas

por QP

Vagas
obtidas por

média

Vagas
preenchidas
por  média

Valores da
média

Candidatos(as)
com 20% QE
não eleitos

Percentual
sobre QE

2.546 37 210 - REPUBLICANOS 2.583 2 0 0 1 861.0000000
00000000

  242.31

1.770 81 112 - PDT 1.851 1 0 0 2 925.5000000
00000000

  173.64

2.876 135 215 - MDB 3.011 2 0 0 4 1003.666666
666666667

  282.46

2.994 138 2Federação BRASIL DA
ESPERANÇA - FE
BRASIL (PT/PC do
B/PV)

3.132 2 0 0 3 1044.000000
000000000*

  293.81

1.111 33 1Federação PSOL
REDE (PSOL/REDE)

1.144 1 0 0 1 572.0000000
00000000

  107.32

Partido/Federação Votos
nominais

Votos
legenda

Votos
válidos

Vagas
obtidas
por QP

Média: 2

Vagas
preenchidas

por QP

Vagas
obtidas por

média

Vagas
preenchidas
por  média

Valores da
média

Candidatos(as)
com 20% QE
não eleitos

Percentual
sobre QE

2.546 37 210 - REPUBLICANOS 2.583 2 0 0 1 861.0000000
00000000

  242.31

1.770 81 112 - PDT 1.851 1 0 0 2 925.5000000
00000000

  173.64

2.876 135 215 - MDB 3.011 2 0 0 4 1003.666666
666666667*

  282.46

2.994 138 2Federação BRASIL DA
ESPERANÇA - FE
BRASIL (PT/PC do
B/PV)

3.132 2 1 1 2 783.0000000
00000000

  293.81

1.111 33 1Federação PSOL
REDE (PSOL/REDE)

1.144 1 0 0 1 572.0000000
00000000

  107.32

Partido/Federação Votos
nominais

Votos
legenda

Votos
válidos

Vagas
obtidas
por QP

Média: 3

Vagas
preenchidas

por QP

Vagas
obtidas por

média

Vagas
preenchidas
por  média

Valores da
média

Candidatos(as)
com 20% QE
não eleitos

Percentual
sobre QE

2.546 37 210 - REPUBLICANOS 2.583 2 0 0 1 861.0000000
00000000

  242.31



Justiça Eleitoral/CE

SISTOT - SISTEMA DE GERENCIAMENTO DA TOTALIZAÇÃO

Eleições Municipais 2024 - 1º Turno

Oficial

06/10/2024

22:09:07

Eleições Municipais 2024 - 06/10/2024

Anexo VII - Cálculo de distribuição de sobras

Cargo: Vereador Vagas: 11 Vagas preenchidas por QP: 8

1.770 81 112 - PDT 1.851 1 0 0 2 925.5000000
00000000*

  173.64

2.876 135 215 - MDB 3.011 2 1 1 3 752.7500000
00000000

  282.46

2.994 138 2Federação BRASIL DA
ESPERANÇA - FE
BRASIL (PT/PC do
B/PV)

3.132 2 1 1 2 783.0000000
00000000

  293.81

1.111 33 1Federação PSOL
REDE (PSOL/REDE)

1.144 1 0 0 1 572.0000000
00000000

  107.32

Resultado em 06/10/2024 19:43:08, sujeito a modificações

* Partido/federação que conquistou a vaga por média.

Candidatos(as) com 20% QE ainda não eleitos(as) - Quantidade de candidatas e candidatos com votação igual ou superior a 20% do QE que ainda não
conquistaram vaga.

Se nenhum partido político ou federação alcançar o quociente eleitoral, todas as cadeiras serão distribuídas primeiramente entre os partidos políticos e
federações que tenham atingido 80% do quociente eleitoral e tenham em sua lista candidata ou candidato que atenda à exigência de votação nominal
mínima de 20% do quociente eleitoral.  Na sequência, as cadeiras restantes serão distribuídas entre todos os partidos políticos e federações que
participaram da eleição e as cadeiras serão ocupadas independente de votação mínima da candidata ou do candidato.



Justiça Eleitoral/CE

SISTOT - SISTEMA DE GERENCIAMENTO DA TOTALIZAÇÃO

Eleições Municipais 2024 - 1º Turno

Oficial

06/10/2024

22:09:07

Eleições Municipais 2024 - 06/10/2024

Anexo VIII - Resumo de distribuição de vagas

Cargo: Vereador

Partido/Federação Votos
nominais

Votos de
legenda

Votos válidos

1.066

Vagas preenchidas
por QP

Vagas preenchidas
por  média

Total de vagas
preenchidas

Quociente eleitoral:

2.546 3710 - REPUBLICANOS 2.583 2 0 2

1.770 8112 - PDT 1.851 1 1 2

2.876 13515 - MDB 3.011 2 1 3

2.994 138Federação BRASIL DA
ESPERANÇA - FE BRASIL

3.132 2 1 3

1.111 33Federação PSOL REDE
(PSOL/REDE)

1.144 1 0 1

Resumo 11.297 424 11.721 8 3 11

Resultado em 06/10/2024 19:43:08, sujeito a modificações

QP = Quociente Partidário.

Se nenhum partido político ou federação alcançar o quociente eleitoral, todas as cadeiras serão distribuídas primeiramente entre os partidos políticos e
federações que tenham atingido 80% do quociente eleitoral e tenham em sua lista candidata ou candidato que atenda à exigência de votação nominal
mínima de 20% do quociente eleitoral.  Na sequência, as cadeiras restantes serão distribuídas entre todos os partidos políticos e federações que
participaram da eleição e as cadeiras serão ocupadas independente de votação mínima da candidata ou do candidato.



Justiça Eleitoral/CE

SISTOT - SISTEMA DE GERENCIAMENTO DA TOTALIZAÇÃO

Eleições Municipais 2024 - 1º Turno

Oficial

06/10/2024

22:09:07

Eleições Municipais 2024 - 06/10/2024

Anexo IX - Resultado de votação

Cargo: Prefeito

Destinação de votosCandidata ou candidato Votos computados % Votos
computados **

Situação da totalização

5.856 50,57% Eleito*13 - SAMUEL CIDADE WERTON Válido

MARISTELA HERMÓGENES LANDIM SAMPAIO

4.549 39,28% Não eleito15 - FRANCISCO PEDRO LOPES DA CRUZ Válido

ANTONIO TEMOTEO DA COSTA

1.176 10,15% Não eleito18 - JOÃO PAULO CABRAL ALVES Válido

LEONARDO JOAQUIM DOS SANTOS

Resultado em 06/10/2024 - 19:43:00, sujeito a modificações.

*Candidata ou candidato eleito(a) ou em 2º turno.

**Percentual sobre a votação de todos(as) concorrentes.



Justiça Eleitoral/CE

SISTOT - SISTEMA DE GERENCIAMENTO DA TOTALIZAÇÃO

Eleições Municipais 2024 - 1º Turno

Oficial

06/10/2024

22:09:07

Eleições Municipais 2024 - 06/10/2024

Anexo IX - Resultado de votação

Cargo: Vereador

Destinação de votosCandidata ou candidato Votos computados Situação da totalização

918 Eleito por QP*10000 - FRANCISCO GONÇALVES MAIA Válido

727 Eleito por QP*13333 - CRISTIANE CABRAL DE ALENCAR BRAULIO Válido

709 Eleito por QP*12222 - JOSE DANILO LEITE PONTES Válido

560 Eleito por QP*10222 - ADRIANO ORLANDO CASADO MARQUES Válido

544 Eleito por QP*13111 - MACIEL BEZERRA LIMA Válido

539 Eleito por média*13555 - MARIA LUCIENE SOARES Válido

516 1º Suplente13456 - JOSÉ SILVERLAN PEREIRA ESTEVAM Válido

513 1º Suplente10789 - JANAINA ÂNGELO DE LIMA Válido

512 Eleito por QP*15777 - TAINA FEITOSA RIBEIRO Válido

501 Eleito por QP*15111 - CICERO ALEX LINARD DE MELO Válido

373 Eleito por média*12333 - VICENTE BRILHANTE FEITOSA Válido

368 Eleito por média*15444 - PAULO JONAS DE SOUSA Válido

359 1º Suplente15999 - JOÃO EUSEBIO NETO Válido

336 2º Suplente13222 - ANTONIO FERNANDES FREITAS Válido

321 2º Suplente15789 - ANTONIO ARCLEBIO VIEIRA DIAS Válido

266 3º Suplente15888 - MARIA SABINO FEITOSA DA SILVA Válido

256 1º Suplente12580 - RAIMUNDO IVANILDO DOS SANTOS Válido

242 Eleito por QP*18000 - CICERO ERIVAN LEITE REBOUÇAS Válido

226 1º Suplente18111 - WESLEY ALEXANDRE DA SILVA Válido

208 3º Suplente13123 - VITAL NUNES DA ROCHA Válido

188 4º Suplente15123 - FRANCISCO BEZERRA DE SOUSA FILHO Válido

186 5º Suplente15555 - ANTONIA HELENA DIAS Válido

177 2º Suplente10123 - MARIA SANTANA BRITO DE SALES Válido

175 2º Suplente18999 - ANA DE ABREU MACHADO Válido

174 2º Suplente12777 - SILVANIO RODRIGUES DOS SANTOS Válido

174 3º Suplente18888 - LUCIANO BENTO DE SOUZA Válido

163 3º Suplente10111 - DENILSON DAXO ALENCAR Válido

159 4º Suplente18555 - LUANA RIBEIRO LINARD Válido

113 6º Suplente15222 - VALDIR BRAULIO DE SOUSA Válido

87 3º Suplente12345 - JOAQUIM EDMAR FREITAS DA SILVA Válido



Justiça Eleitoral/CE

SISTOT - SISTEMA DE GERENCIAMENTO DA TOTALIZAÇÃO

Eleições Municipais 2024 - 1º Turno

Oficial

06/10/2024

22:09:07

Eleições Municipais 2024 - 06/10/2024

Anexo IX - Resultado de votação

Cargo: Vereador

Destinação de votosCandidata ou candidato Votos computados Situação da totalização

77 4º Suplente10456 - PAULO HENRIQUE DE SOUZA Válido

70 5º Suplente10999 - MARIA CLEIDE JUSTINO ALVES DE SOUSA Válido

68 6º Suplente10555 - ANTÔNIO MARCOS LIMA DA SILVA Válido

62 7º Suplente15000 - ANA HELOISA DE ALBUQUERQUE SILVA Válido

60 5º Suplente18123 - THIAGO FERREIRA DE LIMA Válido

45 4º Suplente12444 - JOSE PEREIRA DE LIMA Válido

45 5º Suplente12555 - IRACILDA JUSTINO DE SOUSA Válido

43 6º Suplente12000 - DEBORA GREGORIO DE SOUSA Válido

41 4º Suplente13999 - ANTONIO SENHOR DE OLIVEIRA Válido

40 5º Suplente65777 - CINARA BORGES SANTANA Válido

38 7º Suplente12111 - ERIVANIA GOMES DA SILVA Válido

35 6º Suplente18333 - ABIGAILTON CARLOS DE ALBUQUERQUE Válido

32 7º Suplente18777 - FRANCISCO WESLEY BRITO DA SILVA Válido

23 6º Suplente13000 - MILENA SOARES Válido

17 7º Suplente13789 - BÁRBARA YOHANA ALVES COELHO Válido

8 8º Suplente18001 - MARIA CLAUDIA AQUINO DA SILVA Válido

3 8º Suplente65888 - VANILDO LEANDRO DA SILVA Válido

Resultado em 06/10/2024 - 19:43:08, sujeito a modificações.

*Candidata ou candidato eleito(a).
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SISTOT - SISTEMA DE GERENCIAMENTO DA TOTALIZAÇÃO

Eleições Municipais 2024 - 1º Turno
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06/10/2024

22:09:07

Eleições Municipais 2024 - 06/10/2024

Anexo X - Resultado de votação por partido/federação/coligação

Cargo: Prefeito

FEDERAÇÃO PSOL REDE Votos computados  % Votos
computados **

Situação da totalizaçãoDestinação de votos

1.176 10.15% Não eleito18 - JOÃO PAULO CABRAL ALVES Válido

LEONARDO JOAQUIM DOS SANTOS

CUIDANDO DE TODOS OS SANTANENSES Votos computados  % Votos
computados **

Situação da totalizaçãoDestinação de votos

5.856 50.57% Eleito*13 - SAMUEL CIDADE WERTON Válido

MARISTELA HERMÓGENES LANDIM SAMPAIO

UNIDOS PELA MUDANÇA Votos computados  % Votos
computados **

Situação da totalizaçãoDestinação de votos

4.549 39.28% Não eleito15 - FRANCISCO PEDRO LOPES DA CRUZ Válido

ANTONIO TEMOTEO DA COSTA

*Candidata ou candidato eleito(a) ou em 2º turno.

Resultado em 06/10/2024 - 19:43:00, sujeito a modificações.

**Percentual sobre a votação de todos(as) concorrentes
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Anexo X - Resultado de votação por partido/federação/coligação

Cargo: Vereador

10 - REPUBLICANOS Votos computados Situação da totalizaçãoDestinação de votos

918 Eleito por QP*10000 - FRANCISCO GONÇALVES MAIA Válido

560 Eleito por QP*10222 - ADRIANO ORLANDO CASADO MARQUES Válido

513 1º Suplente10789 - JANAINA ÂNGELO DE LIMA Válido

177 2º Suplente10123 - MARIA SANTANA BRITO DE SALES Válido

163 3º Suplente10111 - DENILSON DAXO ALENCAR Válido

77 4º Suplente10456 - PAULO HENRIQUE DE SOUZA Válido

70 5º Suplente10999 - MARIA CLEIDE JUSTINO ALVES DE SOUSA Válido

68 6º Suplente10555 - ANTÔNIO MARCOS LIMA DA SILVA Válido

12 - PDT Votos computados Situação da totalizaçãoDestinação de votos

709 Eleito por QP*12222 - JOSE DANILO LEITE PONTES Válido

373 Eleito por média*12333 - VICENTE BRILHANTE FEITOSA Válido

256 1º Suplente12580 - RAIMUNDO IVANILDO DOS SANTOS Válido

174 2º Suplente12777 - SILVANIO RODRIGUES DOS SANTOS Válido

87 3º Suplente12345 - JOAQUIM EDMAR FREITAS DA SILVA Válido

45 4º Suplente12444 - JOSE PEREIRA DE LIMA Válido

45 5º Suplente12555 - IRACILDA JUSTINO DE SOUSA Válido

43 6º Suplente12000 - DEBORA GREGORIO DE SOUSA Válido

38 7º Suplente12111 - ERIVANIA GOMES DA SILVA Válido

15 - MDB Votos computados Situação da totalizaçãoDestinação de votos

512 Eleito por QP*15777 - TAINA FEITOSA RIBEIRO Válido

501 Eleito por QP*15111 - CICERO ALEX LINARD DE MELO Válido

368 Eleito por média*15444 - PAULO JONAS DE SOUSA Válido

359 1º Suplente15999 - JOÃO EUSEBIO NETO Válido

321 2º Suplente15789 - ANTONIO ARCLEBIO VIEIRA DIAS Válido
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Anexo X - Resultado de votação por partido/federação/coligação

266 3º Suplente15888 - MARIA SABINO FEITOSA DA SILVA Válido

188 4º Suplente15123 - FRANCISCO BEZERRA DE SOUSA FILHO Válido

186 5º Suplente15555 - ANTONIA HELENA DIAS Válido

113 6º Suplente15222 - VALDIR BRAULIO DE SOUSA Válido

62 7º Suplente15000 - ANA HELOISA DE ALBUQUERQUE SILVA Válido

FEDERAÇÃO BRASIL DA ESPERANÇA - FE BRASIL Votos computados Situação da totalizaçãoDestinação de votos

727 Eleito por QP*13333 - CRISTIANE CABRAL DE ALENCAR BRAULIO Válido

544 Eleito por QP*13111 - MACIEL BEZERRA LIMA Válido

539 Eleito por média*13555 - MARIA LUCIENE SOARES Válido

516 1º Suplente13456 - JOSÉ SILVERLAN PEREIRA ESTEVAM Válido

336 2º Suplente13222 - ANTONIO FERNANDES FREITAS Válido

208 3º Suplente13123 - VITAL NUNES DA ROCHA Válido

41 4º Suplente13999 - ANTONIO SENHOR DE OLIVEIRA Válido

40 5º Suplente65777 - CINARA BORGES SANTANA Válido

23 6º Suplente13000 - MILENA SOARES Válido

17 7º Suplente13789 - BÁRBARA YOHANA ALVES COELHO Válido

3 8º Suplente65888 - VANILDO LEANDRO DA SILVA Válido

FEDERAÇÃO PSOL REDE Votos computados Situação da totalizaçãoDestinação de votos

242 Eleito por QP*18000 - CICERO ERIVAN LEITE REBOUÇAS Válido

226 1º Suplente18111 - WESLEY ALEXANDRE DA SILVA Válido

175 2º Suplente18999 - ANA DE ABREU MACHADO Válido

174 3º Suplente18888 - LUCIANO BENTO DE SOUZA Válido

159 4º Suplente18555 - LUANA RIBEIRO LINARD Válido

60 5º Suplente18123 - THIAGO FERREIRA DE LIMA Válido

35 6º Suplente18333 - ABIGAILTON CARLOS DE ALBUQUERQUE Válido

32 7º Suplente18777 - FRANCISCO WESLEY BRITO DA SILVA Válido

8 8º Suplente18001 - MARIA CLAUDIA AQUINO DA SILVA Válido
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Eleições Municipais 2024 - 1º Turno
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Anexo X - Resultado de votação por partido/federação/coligação

*Candidata ou candidato eleito(a).

Resultado em 06/10/2024 - 19:43:08, sujeito a modificações.



Justiça Eleitoral/CE

SISTOT - SISTEMA DE GERENCIAMENTO DA TOTALIZAÇÃO

Eleições Municipais 2024 - 1º Turno

Oficial

06/10/2024

22:09:07

Eleições Municipais 2024 - 06/10/2024

Anexo XI - Suplentes por Partido/Federação/Coligação

Cargo: Vereador

10 - REPUBLICANOS
Votos

computados
Situação da
totalização

Destinação de
votos

513 1º Suplente10789 - JANAINA ÂNGELO DE LIMA Válido

177 2º Suplente10123 - MARIA SANTANA BRITO DE SALES Válido

163 3º Suplente10111 - DENILSON DAXO ALENCAR Válido

77 4º Suplente10456 - PAULO HENRIQUE DE SOUZA Válido

70 5º Suplente10999 - MARIA CLEIDE JUSTINO ALVES DE SOUSA Válido

68 6º Suplente10555 - ANTÔNIO MARCOS LIMA DA SILVA Válido

12 - PDT
Votos

computados
Situação da
totalização

Destinação de
votos

256 1º Suplente12580 - RAIMUNDO IVANILDO DOS SANTOS Válido

174 2º Suplente12777 - SILVANIO RODRIGUES DOS SANTOS Válido

87 3º Suplente12345 - JOAQUIM EDMAR FREITAS DA SILVA Válido

45 4º Suplente12444 - JOSE PEREIRA DE LIMA Válido

45 5º Suplente12555 - IRACILDA JUSTINO DE SOUSA Válido

43 6º Suplente12000 - DEBORA GREGORIO DE SOUSA Válido

38 7º Suplente12111 - ERIVANIA GOMES DA SILVA Válido

15 - MDB
Votos

computados
Situação da
totalização

Destinação de
votos

359 1º Suplente15999 - JOÃO EUSEBIO NETO Válido

321 2º Suplente15789 - ANTONIO ARCLEBIO VIEIRA DIAS Válido

266 3º Suplente15888 - MARIA SABINO FEITOSA DA SILVA Válido

188 4º Suplente15123 - FRANCISCO BEZERRA DE SOUSA FILHO Válido

186 5º Suplente15555 - ANTONIA HELENA DIAS Válido

113 6º Suplente15222 - VALDIR BRAULIO DE SOUSA Válido

62 7º Suplente15000 - ANA HELOISA DE ALBUQUERQUE SILVA Válido

FEDERAÇÃO BRASIL DA ESPERANÇA - FE BRASIL
Votos

computados
Situação da
totalização

Destinação de
votos

516 1º Suplente13456 - JOSÉ SILVERLAN PEREIRA ESTEVAM Válido

336 2º Suplente13222 - ANTONIO FERNANDES FREITAS Válido

208 3º Suplente13123 - VITAL NUNES DA ROCHA Válido

41 4º Suplente13999 - ANTONIO SENHOR DE OLIVEIRA Válido
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Anexo XI - Suplentes por Partido/Federação/Coligação

40 5º Suplente65777 - CINARA BORGES SANTANA Válido

23 6º Suplente13000 - MILENA SOARES Válido

17 7º Suplente13789 - BÁRBARA YOHANA ALVES COELHO Válido

3 8º Suplente65888 - VANILDO LEANDRO DA SILVA Válido

FEDERAÇÃO PSOL REDE
Votos

computados
Situação da
totalização

Destinação de
votos

226 1º Suplente18111 - WESLEY ALEXANDRE DA SILVA Válido

175 2º Suplente18999 - ANA DE ABREU MACHADO Válido

174 3º Suplente18888 - LUCIANO BENTO DE SOUZA Válido

159 4º Suplente18555 - LUANA RIBEIRO LINARD Válido

60 5º Suplente18123 - THIAGO FERREIRA DE LIMA Válido

35 6º Suplente18333 - ABIGAILTON CARLOS DE ALBUQUERQUE Válido

32 7º Suplente18777 - FRANCISCO WESLEY BRITO DA SILVA Válido

8 8º Suplente18001 - MARIA CLAUDIA AQUINO DA SILVA Válido

Resultado em 06/10/2024 - 19:43:08, sujeito a modificações.

*Candidata ou candidato eleito(a).
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Anexo XII  - Resultado de votação - Eleitos(as)

Cargo: Prefeito

Destinação de
votos

Candidata ou candidato Votos
computados

% Votos
computados **

Situação da totalização

5.856 50.57% Eleito*13 - SAMUEL CIDADE WERTON Válido

MARISTELA HERMÓGENES LANDIM SAMPAIO

Resultado em 06/10/2024 - 19:43:00, sujeito a modificações.

*Candidata ou candidato eleito(a) ou em 2º turno.
**Percentual sobre a votação de todos(as) concorrentes.
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Anexo XII  - Resultado de votação - Eleitos(as)

Cargo: Vereador

Destinação de
votos

Candidata ou candidato Votos
computados

Situação da totalização

918 Eleito por QP*10000 - FRANCISCO GONÇALVES MAIA Válido

727 Eleito por QP*13333 - CRISTIANE CABRAL DE ALENCAR BRAULIO Válido

709 Eleito por QP*12222 - JOSE DANILO LEITE PONTES Válido

560 Eleito por QP*10222 - ADRIANO ORLANDO CASADO MARQUES Válido

544 Eleito por QP*13111 - MACIEL BEZERRA LIMA Válido

539 Eleito por média*13555 - MARIA LUCIENE SOARES Válido

512 Eleito por QP*15777 - TAINA FEITOSA RIBEIRO Válido

501 Eleito por QP*15111 - CICERO ALEX LINARD DE MELO Válido

373 Eleito por média*12333 - VICENTE BRILHANTE FEITOSA Válido

368 Eleito por média*15444 - PAULO JONAS DE SOUSA Válido

242 Eleito por QP*18000 - CICERO ERIVAN LEITE REBOUÇAS Válido

Resultado em 06/10/2024 - 19:43:08, sujeito a modificações.
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Anexo XIII  - Ocorrências especiais de correspondências

Não há dados


